



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-04012022-232406  
CG-DL-E-04012022-232406

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 8]

नई दिल्ली, सोमवार, जनवरी 3, 2022/पौष 13, 1943

No. 8]

NEW DELHI, MONDAY, JANUARY 3, 2022/PAUSHA 13, 1943

कृषि एवं किसान मंत्रालय

(कृषि एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 दिसम्बर, 2021

का. आ. 8 (अ).—केन्द्र सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केंद्रीय बीज समिति के साथ परामर्श करने के बाद इस निर्णय पर पहुंची है कि निम्नलिखित सारणी के स्तम्भ (2) के अंतर्गत संगत प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकारों की उक्त तालिका के कॉलम (3) के अंतर्गत विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों की गुणवत्ता नियमित करना आवश्यक एवं समीचीन है। एतद्द्वारा घोषणा की जाती है कि बीजों की उक्त किस्में इस अधिनियम के प्रयोजनार्थ अधिसूचित किस्में होंगी और उक्त सारणी के स्तम्भ (4) के अंतर्गत संगत प्रविष्टियों में उल्लिखित राज्यों या संघ राज्य क्षेत्रों जैसा भी मामला हो, में कृषि के प्रयोजनार्थ इनकी बिक्री की जाएगी। यह सरकारी राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होगा, अर्थात्:—

सारणी

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य या संघ राज्यक्षेत्र
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	चावल	डीआरआर धान 57	झारखंड और छत्तीसगढ़
2.	चावल	डीआरआर धान 58	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु, कर्नाटक, झारखंड, ओडिशा, छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र, गुजरात और बिहार

3.	चावल	डीआरआर धान 59	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु, कर्नाटक और झारखंड
4.	चावल	डीआरआर धान 60	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु, कर्नाटक, झारखंड, ओडिशा, छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र, गुजरात और बिहार
5.	चावल	डीआरआर धान 62	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु, कर्नाटक, छत्तीसगढ़, उड़ीसा, झारखंड, बिहार, गुजरात और महाराष्ट्र
6.	चावल	पूसा बासमती 1847	दिल्ली, पंजाब, पश्चिमी उत्तर प्रदेश
7.	चावल	पूसा बासमती 1885	दिल्ली, पंजाब और हरियाणा।
8.	चावल	पूसा बासमती 1886	हरियाणा और उत्तराखंड।
9.	चावल	पूसा बासमती 1979	दिल्ली, पंजाब और हरियाणा
10.	चावल	पूसा बासमती 1985	दिल्ली, पंजाब और पश्चिमी उत्तर प्रदेश
11.	चावल	एनपीएच-XI (आईईटी 27332)	झारखंड और पश्चिम बंगाल
12.	चावल	एमआर 8666	ओडिशा, उत्तर प्रदेश, छत्तीसगढ़ और आंध्र प्रदेश
13.	चावल	स्वर्ण उन्नत धान (आईईटी 27892)	ओडिशा, बिहार, पश्चिम बंगाल, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र
14.	चावल	एमटीयू 1281	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु, कर्नाटक, पुदुचेरी और ओडिशा
15.	चावल	सीआर धान - 320 (आईईटी 27914)	बिहार, झारखंड और पश्चिमी बंगाल
16.	चावल	सीआर धान - 318 (आईईटी 27803)	बिहार, पश्चिम बंगाल, उत्तराखंड और हरियाणा
17.	चावल	सीआर धान - 319	बिहार और ओडिशा
18.	चावल	डीआरआर धान 63 (आईईटी 26383)	उत्तर प्रदेश, ओडिशा और केरल
19.	चावल	वीएल धान 69 (आईईटी 26596)	उत्तराखंड, सिक्किम और संघ राज्यक्षेत्र जम्मू और कश्मीर
20.	चावल	तेलंगाना वारी 4	बिहार, झारखंड और ओडिशा
21.	चावल	एमटीयू 1212	आंध्र प्रदेश और तेलंगाना
22.	चावल	एमटीयू 1280	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु और कर्नाटक
23.	चावल	कलिंगा धान - 1201	छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र और ओडिशा
24.	चावल	कलिंगा धान - 1202	छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र और ओडिशा
25.	चावल	कलिंगा धान - 1203 (आईईटी 27117)	छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र और ओडिशा
26.	चावल	कलिंगा धान - 1301	आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु
27.	चावल	जीआर 18 (देवली कोलम)	गुजरात
28.	चावल	जीआर 19 (औरंगा)	गुजरात
29.	चावल	जीएनआर-8 (आरती)	गुजरात
30.	चावल	जेआर 10	मध्य प्रदेश
31.	चावल	सीओ 54 (सीबी 12588)	तमिलनाडु

32.	चावल	एडीटीआर 55	तमिलनाडु
33.	चावल	चावल टीआरवाई 4 (टीआर 05031)	तमिलनाडु
34.	चावल	ट्रॉम्बे छत्तीसगढ़ सोनागाथी म्युटेन्ट (टीसीएसएम)	छत्तीसगढ़
35.	चावल	ट्रॉम्बे छत्तीसगढ़ विष्णुभोग म्युटेन्ट (टीसीवीएम)	छत्तीसगढ़
36.	चावल	पीआर 128 (आरवाईटी 3437)	पंजाब
37.	चावल	पीआर 129 (आरवाईटी 3468)	पंजाब
38.	चावल	स्वर्णा सूखा धान (आईईटी 24692)	उत्तर प्रदेश
39.	चावल	छत्तीसगढ़ धान 1919	छत्तीसगढ़
40.	चावल	सीआर धान 702 (आईईटी 25231)	ओडिशा
41.	चावल	सीआर धान 703 (आईईटी 25278)	ओडिशा
42.	चावल	सीआर धान 316 (सीआरआरआई गौरव-1)	ओडिशा
43.	चावल	सीआर धान 317 (रोशन)	ओडिशा
44.	चावल	सीआर धान 411 (स्वरांजलि, आईईटी 27852)	ओडिशा
45.	चावल	सीआर धान 412 (एनआईसीआरए धान , लूना अंबिका)	ओडिशा
46.	चावल	सीआर धान 413 (रीटा - पानीधान )	ओडिशा
47.	चावल	सीआर धान 512 (सन्धुधन)	ओडिशा
48.	चावल	सीआर धान 803 (त्रिलोचन, आईईटी 26398)	ओडिशा
49.	चावल	सीएसआर 76 (आईईटी 27070)	उत्तर प्रदेश
50.	चावल	सावा 300	मध्य प्रदेश
51.	चावल	सावा 200	मध्य प्रदेश
52.	चावल	पीडीकेवी साकोली लाल चावल 1	महाराष्ट्र
53.	चावल	राजेंद्रनगर वारी-1 (आईईटी 27077)	तेलंगाना
54.	चावल	राजेंद्रनगर वारी-2 (आईईटी 26143)	तेलंगाना
55.	चावल	वारंगल वारी - 2 (आईईटी 26094)	तेलंगाना
56.	चावल	कुनाराम वारी - 2 (केएनएम 1638)	तेलंगाना

57.	चावल	कम्पासागर वारी-1 (आईईटी 27816)	तेलंगाना
58.	चावल	बीएल धान 210 (बीएल 11364)	उत्तराखंड
59.	चावल	बीएल धान 211 (बीएल 11574)	उत्तराखंड
60.	चावल	कलिंगा धान - 1401	ओडिशा
61.	चावल	कलिंगा धान - 1501	ओडिशा
62.	चावल	कलिंगा धान - 1502	ओडिशा
63.	चावल	कलिंगा धान - 1204	ओडिशा
64.	चावल	करजात शताब्दी (बीएम-4)	महाराष्ट्र
65.	चावल	जल भवानी (एनडीजीआर 702)	उत्तर प्रदेश
66.	चावल	सिक्किम धान -1 (आईईटी22984)	सिक्किम
67.	चावल	सिक्किम धान -2 (आईईटी 26579)	सिक्किम
68.	चावल	सिक्किम धान -3 (आईईटी 25539)	सिक्किम
69.	चावल	सीजी तेजस्वी धान (आईजीकेवी डीएच चावल-1)	छत्तीसगढ़
70.	चावल	कलिंगा धान - 1205 (आईईटी 22579)	ओडिशा
71.	चावल	आरएनआर 15048	कर्नाटक
72.	चावल	सहयाद्री पंचमुखी	कर्नाटक
73.	चावल	सहयाद्री मेघा	कर्नाटक
74.	गेहूं	जीडब्ल्यू 513	मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात, राजस्थान के कोटा और उदयपुर जिले, और उत्तर प्रदेश का संभाग झांसी
75.	गेहूं	करन आदित्य (डीबीडब्ल्यू 332)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर संभाग को छोड़कर) और पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी संभाग को छोड़कर), जम्मू और कश्मीर जिला के कुछ हिस्से जम्मू और कथुआ, पौंटा घाटी और हिमाचल प्रदेश ऊना जिला उत्तराखंड का तराई क्षेत्र
76.	गेहूं	पूसा वकुला (एचआई 1636)	मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात, राजस्थान (कोटा और उदयपुर संभाग), और पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी विभाजन)
77.	गेहूं	एचयूडब्ल्यू 838	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर संभाग को छोड़कर) और पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी संभाग को छोड़कर), जम्मू और कश्मीर जिला के कुछ हिस्से जम्मू और कथुआ, पौंटा घाटी और हिमाचल प्रदेश ऊना जिला उत्तराखंड का तराई क्षेत्र
78.	गेहूं	बिरसा गेहूं - 4 (जेकेडब्ल्यू-	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर

		261)	संभाग को छोड़कर) और पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी संभाग को छोड़कर), जम्मू और कश्मीर के कुछ हिस्से (जम्मू और कथुआ जिला) और हिमाचल प्रदेश के कुछ हिस्से (ऊना जिला और पौंटा घाटी) और उत्तराखंड (तराई क्षेत्र)
79.	गेहूं	डीबीडब्ल्यू 296 (करन ऐश्वर्या)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर संभाग को छोड़कर) और पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी संभाग को छोड़कर), जम्मू और कथुआ, जम्मू और कश्मीर जिला पौंटा घाटी के कुछ हिस्से और हिमाचल प्रदेश ऊना जिला उत्तराखंड का तराई क्षेत्र
80.	गेहूं	एमपी (जेडब्ल्यू) 1358	महाराष्ट्र, कर्नाटक और तमिलनाडु के मैदानी क्षेत्र
81.	गेहूं	डीबीडब्ल्यू 327 (करन शिवानी)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर संभाग को छोड़कर) और पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी संभाग को छोड़कर), जम्मू और कश्मीर जिला के कुछ हिस्से जम्मू और कथुआ, पौंटा घाटी और हिमाचल प्रदेश ऊना जिला उत्तराखंड का तराई क्षेत्र
82.	ड्यूरम गेहूं	पूसा प्रभात (एचआई 8823)	मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात, राजस्थान (कोटा और उदयपुर संभाग), और उत्तर प्रदेश का झांसी विभाजन)
83.	गेहूं	डीबीडब्ल्यू 187	मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात और राजस्थान के संभाग कोटा और उदयपुर
84.	गेहूं	डीबीडब्ल्यू 222	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, उड़ीसा, पश्चिम बंगाल और असम
85.	गेहूं	एमपी (जेडब्ल्यू) 1323	मध्य प्रदेश
86.	गेहूं	एचयूडब्ल्यू 711 (मालवीय 711)	उत्तर प्रदेश
87.	गेहूं	पीबीडब्ल्यू 1 चपाती	पंजाब
88.	गेहूं	सुनेहरी (पीबीडब्ल्यू 766)	पंजाब
89.	गेहूं	पीबीडब्ल्यू 803	पंजाब
90.	गेहूं	पीबीडब्ल्यू 824	पंजाब
91.	गेहूं	पीबीडब्ल्यू 869	पंजाब
92.	बक व्हीट *	हिम फाफरा	हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड और जम्मू और कश्मीर
93.	जौ	डीडब्ल्यूआरबी 137	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान और उत्तर प्रदेश
94.	जौ	केबी 1425 (आजाद जौ- 33)	उत्तर प्रदेश
95.	मक्का	पूसा एचक्यूपीएम-1 उन्नत	जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, (पर्वतीय क्षेत्र) मेघालय, सिक्किम, असम, त्रिपुरा, नागालैंड, मणिपुर, अरुणाचल प्रदेश; पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखंड (मैदानी), उत्तर प्रदेश (पश्चिमी क्षेत्र); बिहार, झारखंड, ओडिशा, उत्तर प्रदेश (पूर्वी क्षेत्र), पश्चिम बंगाल; महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु और गुजरात, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और राजस्थान

96.	मक्का	पूसा बायोफोर्टिफाइड मक्का संकर -1	जम्मू और कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, (पर्वतीय क्षेत्र) मेघालय, सिक्किम, असम, त्रिपुरा, नागालैंड, मणिपुर, अरुणाचल प्रदेश, बिहार, झारखंड, ओडिशा, उत्तर प्रदेश (पूर्वी क्षेत्र), पश्चिम बंगाल
97.	मक्का	पूसा एचएम4 मेल नर बन्धु बेबी कॉर्न (शिशु)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखंड और उत्तर प्रदेश
98.	मक्का	मालवीय स्वर्ण मक्का-1 (बीईक्यूएच 16-1)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखंड और उत्तर प्रदेश
99.	मक्का	एडीवी 7132 (एडीवी 765)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखंड (मैदान) और पश्चिमी उत्तर प्रदेश
100.	मक्का	एल 315 (हिम पालम मक्का कंपोजिट1)	हिमाचल प्रदेश, जम्मू और कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र और उत्तराखंड
101.	मक्का	विरसा बेबीकॉर्न-1 (बीवीएम-2)	झारखंड
102.	मक्का	सिक्किम संकुल मक्का-1	सिक्किम
103.	मक्का	एसकेएमसी-2 (एसकेएमसी-03)	सिक्किम
104.	मक्का	प्रताप राज संकर मक्का- 1010 (डब्ल्यूएच-1010)	राजस्थान
105.	मक्का	प्रताप राज संकर मक्का- 1095 (डब्ल्यूएच-1095)	राजस्थान
106.	मक्का	प्रताप क्यूपीएम संकर -5 (ईएचक्यू-64)	राजस्थान
107.	मक्का	जेसी 4	पंजाब
108.	मक्का	पीएमएच 13	पंजाब
109.	मक्का	जेसी 12	पंजाब
110.	मक्का	आरसीआरएमएच-4	कर्नाटक
111.	चारा मक्का	जे 1007 (पीएफएम 10)	पंजाब
112.	चारा मक्का	सीजी मक्का चरी 1 (आईएफएम 2015-48)	छत्तीसगढ़
113.	ज्वार	जयकार रासीला- सीएसवी 49 एसएस (एसपीवी 2600)	महाराष्ट्र, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु, गुजरात, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश और पंजाब
114.	ज्वार	जयकार ऊर्जा- सीएसवी 48 (एसपीवी 2402)	महाराष्ट्र, तेलंगाना, गुजरात, मध्य प्रदेश, पंजाब और उत्तराखंड
115.	ज्वार	जयकार वर्षा- सीएसएच 45 (एसपीएच 1888)	कर्नाटक, महाराष्ट्र, राजस्थान और तेलंगाना
116.	ज्वार	सीएसएच 47 (एसपीएच 1798)	महाराष्ट्र, गुजरात, मध्य प्रदेश, हरियाणा, पंजाब, उत्तराखंड और तेलंगाना
117.	ज्वार	सीएसवी 45 (एसपीवी 2504)	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और तमिलनाडु।
118.	ज्वार	जयकार चारी- सीएसवी 47एफ (एसपीवी 2593)	महाराष्ट्र, तमिलनाडु एक कर्नाटक
119.	चारा ज्वार	सीएसवी 46एफ (तापी चरी)	गुजरात, राजस्थान, हरियाणा, पंजाब, उत्तर प्रदेश और

			उत्तराखंड
120.	ज्वार	परभानी सुपरमोती (एसपीवी 2407)	महाराष्ट्र (मराठवाडा क्षेत्र)
121.	ज्वार	पालेम जोना 1 (पीएसवी 512)	तेलंगाना
122.	ज्वार	तंदूर जोना 1 (एसवीटी-68)	तेलंगाना
123.	ज्वार	गुजरात ज्वार- 44 (मधु)	गुजरात
124.	बाजरा	न्यूट्रीफास्ट - एडीवी 961 (एडीवी0061)	तमिलनाडु, तेलंगाना और कर्नाटक
125.	बाजरा	पीए 9385 (एमएसएच 353 (पीबी 1877))	गुजरात, राजस्थान, उत्तर प्रदेश, पंजाब, महाराष्ट्र और तमिलनाडु
126.	बाजरा	एचएचबी 67 उन्नत 2	राजस्थान, हरियाणा और गुजरात
127.	बाजरा	एनबीएच 5929 (एमएच 2423)	राजस्थान, गुजरात, हरियाणा, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश, पंजाब और दिल्ली
128.	बाजरा	आरएचबी 228 (एमएच 2098)	राजस्थान
129.	बाजरा	जीएचबी 1231 (सवाज शक्ति)	गुजरात
130.	बाजरा	पीसीबी 165 (जीबीएल 2)	पंजाब
131.	बाजरा	वीपीएमबी 9	कर्नाटक
132.	कोडो	सीकेएमबी 1 (एटीएल 2)	आंध्र प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात, झारखंड, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, तमिलनाडु और तेलंगाना
133.	कोडो	दाहोद कोडो (सीकेएमबी 2)	आंध्र प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात, मध्य प्रदेश और तमिलनाडु
134.	कोडो	छत्तीसगढ़ कोडो-03 (बीके-36)	आंध्र प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात, झारखंड, कर्नाटक, मध्य प्रदेश और तमिलनाडु
135.	कोडो	गुजरात कोडो बाजरा 4 (दहोड कोद्रा)	गुजरात
136.	कोडो	एटीएल 1 (टीएनपीएससी 176)	तमिलनाडु
137.	रागी	सीएफएमबी-3 (एकविजय)	आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु तेलंगाना, महाराष्ट्र और गुजरात
138.	रागी	छत्तीसगढ़ रागी-3 (एफएमबी-1102) (बीआर-14-3)	असम, बिहार, छत्तीसगढ़, झारखंड, उत्तराखंड और मध्य प्रदेश
139.	रागी	एटीएल 1 (टीएनईसी 1285)	तमिलनाडु
140.	रागी	दपोली-3 (डीपीएलएन-2)	महाराष्ट्र
141.	रागी	बिरसा मरुआ 3	झारखंड
142.	छोट्टा कंदन	छत्तीसगढ़ सोनकुटकी (बीएल-41-3)	छत्तीसगढ़
143.	छोट्टा कंदन	कलिंगा सॉन 217 (ओएलएम 217)	ओडिशा

144.	अरहर	फुले दमयंती (फुले दूर -0723-1-2-3)	कर्नाटक, तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश, ओडिशा और तेलंगाना
145.	अरहर	राजेंद्र अरहर 2 (डीए 15-11)	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड और पश्चिम बंगाल
146.	अरहर	पूसा अरहर 2018-4	पंजाब, दिल्ली, हरियाणा और पश्चिमी उत्तर प्रदेश
147.	अरहर	आईपीए 15-06 (पूर्वकालिक)	गुजरात, महाराष्ट्र, छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश
148.	अरहर	टीडीआरजी 59 (तेलंगाना कांडी 3)	कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु और ओडिशा
149.	अरहर	सीजी अरहर-2 (सावित्री)	छत्तीसगढ़
150.	अरहर	गुजरात दूर 106 (माही)	गुजरात
151.	अरहर	बिरसा अरहर-2 (बीएयूपीपी 09-22)	झारखंड
152.	अरहर	बीडीएन 2013-41 (गोदावरी)	महाराष्ट्र
153.	अरहर	डब्ल्यूआरजी-255 (वारंगल कांडी -2)	तेलंगाना
154.	अरहर	जीआरजी 152 (भीमा)	कर्नाटक
155.	काबुली चना	आईपीसीके 13-163 (माधव) काबुली	पंजाब, हरियाणा, उत्तर प्रदेश और उत्तराखंड के मैदानी क्षेत्र
156.	काबुली चना	आईपीसीएल 4-14 (आईपीसीएमएस-1)	पंजाब, हरियाणा, पश्चिमी उत्तर प्रदेश और उत्तराखंड के मैदानी क्षेत्र
157.	काबुली चना	पंत चना 8 (पीजी 170)	उत्तर प्रदेश और उत्तराखंड
158.	काबुली चना	पंत चना 9 (पीजी 158)	उत्तर प्रदेश और उत्तराखंड के मैदानी इलाके
159.	काबुली चना	गुजरात काबुली चना 1 (जीजेजीके 1617)	पंजाब, हरियाणा, उत्तर राजस्थान और उत्तराखंड के मैदानी इलाके
160.	काबुली चना	सीजी अश्या चना (आरजी 2016-134)	कर्नाटक, तमिलनाडु, तेलंगाना और आंध्र प्रदेश
161.	काबुली चना	समृद्धि (आईपीसीएमबी 19-3)	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और गुजरात
162.	काबुली चना	पूसा काबुली चना 4005	पंजाब, हरियाणा, पश्चिमी उत्तर प्रदेश और राजस्थान
163.	काबुली चना	करण काबुली- 4 (सीएसजेके 174)	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और तमिलनाडु
164.	काबुली चना	कोटा काबुली चना-3 (आरकेजीके 13-414)	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, गुजरात, राजस्थान और उत्तर प्रदेश
165.	काबुली चना	नंदयाल चना 857 (एनबीईजी 857)	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और तमिलनाडु
166.	काबुली चना	आईपीसी 2010-134 (शिवा)	उत्तर प्रदेश
167.	काबुली चना	आईपीसी 2007-28 (अटल)	उत्तर प्रदेश
168.	काबुली चना	सबौर चना-2	बिहार
169.	काबुली चना	केशव (जीएनजी-2261)	राजस्थान



170.	काबुली चना	पीबीजी 8	पंजाब
171.	काबुली चना	फुले विश्वराज (फुले जी-15109)	महाराष्ट्र
172.	मटर	आईपीएफडी 16-3	उत्तर प्रदेश
173.	मसूर	जम्मू मसूर 144	जम्मू और कश्मीर का संघ राज्य क्षेत्र
174.	मसूर	जम्मू मसूर 71	जम्मू और कश्मीर का संघ राज्य क्षेत्र
175.	बाजरा नैपियर संकर	डीएचएन-15	कर्नाटक
176.	ग्वार	गुजरात ग्वार 3 (बनास उदय)	गुजरात
177.	राजमा	बडवेरवाह राजमा - 104 (बीआर 104)	जम्मू और कश्मीर का संघ राज्य क्षेत्र
178.	राजमा	सिक्किम राजमा -1 (एसकेआर 57ए)	सिक्किम
179.	चना	साबरी कुल्थी (बीएसपी 17-3)	छत्तीसगढ़, झारखंड, राजस्थान, पश्चिम बंगाल और महाराष्ट्र
180.	चना	अलख कुल्थी (बीएसपी 17-1)	छत्तीसगढ़, झारखंड, राजस्थान, पश्चिम बंगाल और महाराष्ट्र
181.	चना	अनंता बुलवा -1 (एटीपीएचजी-11)	राजस्थान, महाराष्ट्र, पश्चिम बंगाल छत्तीसगढ़ और झारखंड
182.	उड़द	पंत उड़द 12	उत्तर प्रदेश, पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, दिल्ली, उत्तराखंड और जम्मू और कश्मीर का संघ राज्य क्षेत्र
183.	उड़द	कलिंगा उड़द 41 (ओबीजी 41)	ओडिशा, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु और कर्नाटक
184.	उड़द	कोटा उड़द 5 (केपीयू 52-87)	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु, कर्नाटक और उड़ीसा
185.	उड़द	माश 1137	पंजाब
186.	उड़द	आईपीयू 17-1	मध्य प्रदेश
187.	उड़द	काला चना सीओ 7 (सीओबीजी 10-05)	तमिलनाडु
188.	उड़द	काला चना एलबीजी 791	कर्नाटक
189.	उड़द	बिरसा उड़द 2 (आरयूबी 12-02)	झारखंड
190.	मूंग	फुले चेतक (पीएम-707-5)	महाराष्ट्र
191.	मूंग	मधिरा पेसरा-01 (एमजीजी 385)	तेलंगाना
192.	मूंग	एमएल 1808	पंजाब
193.	बाकला	एसजेबीबी-01	जम्मू-कश्मीर
194.	लोबिया	छत्तीसगढ़ चारा बरबट्टी -1 (आरएफसी-2) (आरसीसी-48)	पश्चिम बंगाल, झारखंड, बिहार, उत्तर प्रदेश, इंडिया, असम, ओडिशा और छत्तीसगढ़
195.	लोबिया	पंत अनाज लोबिया -7 (पीजीसीपी-24)	केरल, कर्नाटक, तमिलनाडु और आंध्र प्रदेश
196.	लोबिया	जम्मू लोबिया सुपर 60	जम्मू-कश्मीर का संघ राज्य क्षेत्र

197.	लोबिया	पीजीसीपी-6	कर्नाटक
198.	लोबिया	केबीसी-11 (केसी-8)	कर्नाटक
199.	लोबिया	सहयात्री युक्ति (यूएचएस 28)	कर्नाटक
200.	लोबिया	पीडीकेवी रतुजा (एकेसीपी 8-2-2)	महाराष्ट्र
201.	चारा लोबिया	एमएफसी-09-3	कर्नाटक
202.	भारतीय सरसों	आरसीएच 1	जम्मू, पंजाब, हरियाणा, दिल्ली और उत्तरी राजस्थान
203.	भारतीय सरसों	पूसा डबल जीरो सरसों 33	जम्मू, पंजाब, हरियाणा, दिल्ली और उत्तरी राजस्थान
204.	सरसों	टीएम 108-1	महाराष्ट्र
205.	सरसों	पीएचआर 126	पंजाब
206.	सरसों	बिरसा भाभा सरसों 1 (बीबीएम1)	झारखंड
207.	सरसों	ट्रॉम्बे हिम पालम सरसों 1 (टीएचपीएम-1)	हिमाचल प्रदेश
208.	गोभी सरसों	पीजीएसएच 1699	हिमाचल प्रदेश, संघ राज्य क्षेत्र जम्मू-कश्मीर और पंजाब
209.	गोभी सरसों	हिम पालम गोभी सरसों 1 (एकेएमएस 8141)	हिमाचल प्रदेश, पंजाब, संघ राज्य क्षेत्र जम्मू और कश्मीर
210.	गोभी सरसों	पीजीएसएच 1707	पंजाब
211.	तोरिया	एएयू टीएस 38	असम, अरुणाचल प्रदेश, मणिपुर, नागालैंड, मिजोरम, पश्चिम बंगाल, ओडिशा और झारखंड
212.	अलसी	सबौर तीसी-3 (बीआरएलएस 107-1)	उत्तर प्रदेश (बुंदेलखंड को छोड़कर), बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल, असम, नागालैंड, उत्तर प्रदेश के बुंदेलखंड, मध्य प्रदेश, राजस्थान, महाराष्ट्र, छत्तीसगढ़, ओडिशा और कर्नाटक
213.	अलसी	एसएचयूएटीएस - अलसी 2 (एसएचए-2)	उत्तर प्रदेश
214.	अलसी	सबौर तीसी-2 (सबौर -101)	बिहार
215.	अलसी	बिरसा तिसी-1 (बीएयू-15-03)	झारखंड
216.	अलसी	बीएयू-2012-1 (प्रियम)	झारखंड
217.	अलसी	बीएयू-06-3 (दिव्या)	झारखंड
218.	तिल	गुजरात तिल 11 (एटी 324)	तेलंगाना, महाराष्ट्र, कर्नाटक, पश्चिम बंगाल, मध्य प्रदेश, बिहार, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु
219.	तिल	जगतिआला तिल 2 (जेसीएस 2454)	तेलंगाना
220.	तिल	एमटी-2013-3 (बीयूएटी तिल-1)	उत्तर प्रदेश
221.	तिल	कलिंग तिल 3-1 (ओएससी)	ओडिशा

		79)	
222.	सूरजमुखी	तिलहन टेक एसयूएनएच-1	उत्तराखंड, जम्मू और कश्मीर का संघ राज्य क्षेत्र, गुजरात, महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु और तेलंगाना
223.	सूरजमुखी	पीएसएच 2080	पंजाब
224.	कुसुम	फुले गोल्ड (एसएसएफ-15-65)	महाराष्ट्र, कर्नाटक, तेलंगाना और आंध्र प्रदेश
225.	कुसुम	फुले किरण (एसएसएफ-16-02)	महाराष्ट्र, कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़
226.	कुसुम	डीएसएफ-1 (एएनजी-18-02)	कर्नाटक, महाराष्ट्र, तेलंगाना और आंध्र प्रदेश
227.	कुसुम	एनीगैरी- 2020 (एएनजी-- 17-102)	महाराष्ट्र, कर्नाटक, तेलंगाना और आंध्र प्रदेश
228.	कुसुम	आरवीएसएफ 14-1 (राज विजय कुसुम 14-1)	मध्य प्रदेश
229.	कुसुम	आरवीएसएफ 18-1 (राज विजय कुसुम 18-1)	मध्य प्रदेश
230.	अरंडी	आईसीएच 5	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक, तमिलनाडु, ओडिशा और महाराष्ट्र
231.	रामतिल	जेएनएस 2016-1115	अखिल भारत
232.	रामतिल	जेएनएस 2015-9	मध्य प्रदेश
233.	रामतिल	जेएनएस 521	मध्य प्रदेश
234.	बरसीम	बुंदेल बरसीम-5 (जेएचबी- 17-2)	उत्तराखंड, पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, पश्चिम बंगाल, झारखंड, बिहार, पूर्वी उत्तर प्रदेश और उड़ीसा
235.	बरसीम	बुंदेल बरसीम-6 (जेएचबी- 17-1)	उत्तराखंड, पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, पश्चिम बंगाल, झारखंड, बिहार, पूर्वी उत्तर प्रदेश और उड़ीसा
236.	सफ़ेद क्लोवर	हिम पालम सफ़ेद क्लोवर-1 (पीडब्ल्यूसी-25)	हिमाचल प्रदेश, जम्मू और कश्मीर, उत्तराखंड
237.	जई	एचएफओ 611	राजस्थान, हरियाणा, पंजाब और तराई उत्तराखंड का हिस्सा
238.	जई	एचएफओ 529	हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड और जम्मू और कश्मीर
239.	जई	जेओ 10-506	असम, ओडिशा, झारखंड और पूर्वी उत्तर प्रदेश
240.	जई	जेओ 05-304 (मल्टी कट)	उत्तर प्रदेश, महाराष्ट्र और गुजरात
241.	मूँगफली	गुजरात मूँगफली 35 (सोरथ गोल्ड)	गुजरात
242.	मूँगफली	गुजरात मूँगफली 23 (सोरथ किरण)	गुजरात
243.	मूँगफली	सीजी मूँगफली -1 (सीजीएम- 1)	छत्तीसगढ़
244.	मूँगफली	कलिंग मूँगफली 101	ओडिशा
245.	मूँगफली	टीएजी 73 (टीएजी 14-73)	महाराष्ट्र
246.	सोयाबीन	फुले दुर्वा (केडीएस 992)	महाराष्ट्र, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु और कर्नाटक

247.	सोयाबीन	एएलएसबी 50 (आदिलाबाद इंदौर सोया चिक्कुडू-1)	तेलंगाना
248.	सोयाबीन	बिरसा सोयाबीन -3 (बीएयूएस-40)	झारखंड
249.	सोयाबीन	हिम पालम हरा सोया 1	हिमाचल प्रदेश
250.	गन्ना	सीओएलके 14204 (इकधु - 8)	पंजाब, हरियाणा, उत्तराखंड, राजस्थान, मध्य और उत्तर प्रदेश के पश्चिमी भाग
251.	गन्ना	सीओपीबी 98 (कोपा 14185)	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, उत्तराखंड और पश्चिमी और मध्य उत्तर प्रदेश
252.	गन्ना	फुले 10001 (एमएस 13081)	महाराष्ट्र, गुजरात, कर्नाटक, तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश, मध्य प्रदेश, केरल और छत्तीसगढ़
253.	गन्ना	राजेंद्र गैना 2 (सीओपी 09437)	उत्तर प्रदेश, बिहार, असम और पश्चिम बंगाल
254.	गन्ना	सीओवीसी 16061	कर्नाटक
255.	गन्ना	इकधु -10 (सीओएलके 14201)	उत्तर प्रदेश
256.	गन्ना	सीओपीबी 96	पंजाब
257.	गन्ना	सीओपीबी 95	पंजाब
258.	गन्ना	कलिंग गन्ना -346	ओडिशा
259.	गन्ना	सीओवीसी 16062	कर्नाटक
260.	गन्ना	फुले 09057 (सीओएम 12085)	महाराष्ट्र
261.	असेलियों * (लेपिडियम सतीवा)	एचएलएस-4	हरियाणा, पंजाब, हिमाचल प्रदेश, पश्चिमी उत्तर प्रदेश, जम्मू और कश्मीर का संघ राज्य क्षेत्र
262.	बाकला *	एचएफबी-2	हरियाणा, पंजाब, उत्तर प्रदेश, छत्तीसगढ़
263.	विंगंड बीन *	पीडब्ल्यूबी 11-2 (फुले चारधारी बल )	महाराष्ट्र, छत्तीसगढ़ और झारखंड
264.	क्विनोआ*	हिम शक्ति	पंजाब, दिल्ली, उत्तर प्रदेश, राजस्थान, महाराष्ट्र, छत्तीसगढ़, झारखंड और ओडिशा, कर्नाटक
265.	कपास जी . हिरसुटम	आरएस 2827	राजस्थान, पंजाब और हरियाणा
266.	कपास जी. हिरसुटम	आरएस 2818	राजस्थान, पंजाब और हरियाणा
267.	कपास जी. हिरसुटम	सुवर्णा शुभ्रा (एकेएच-09-5)	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, गुजरात, राजस्थान और ओडिशा
268.	कपास जी. हिरसुटम	पीएचएच 116	पंजाब, हरियाणा और राजस्थान
269.	कपास जी. हिरसुटम	नांदियल कपास- 22 (एनडीएलएच 2005-4)	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, गुजरात, राजस्थान और ओडिशा
270.	कपास जी . हिरसुटम	नांदियल कपास - 23 (एनडीएलएच 2028-2)	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु
271.	कपास जी. हिरसुटम	नांदियल कपास - 24 (एनडीएलएच 2051-1)	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, गुजरात, राजस्थान और ओडिशा

272.	कपास जी. हिरसुटम	फुले जेएलए- 1110	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु और कर्नाटक
273.	कपास जी. हिरसुटम	सीआईसीआर-एच कपास 47 (सीएनएच 1111)	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, गुजरात, राजस्थान और ओडिशा
274.	कपास जी. हिरसुटम	सीआईसीआर-एच कपास 48 (सीएनएच 1128)	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु
275.	कपास जी. हिरसुटम	आईसीएआर-सीआईसीआर 16301 डीबी (वैदेही-1)	कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु
276.	कपास जी. हिरसुटम	डीएससी 1651	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और तमिलनाडु
277.	कपास जी. हिरसुटम	एआरबीसी-1651	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, गुजरात, राजस्थान, उड़ीसा, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना और तमिलनाडु
278.	कपास जी. हिरसुटम	सीपीडी-1652	कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, गुजरात, राजस्थान और उड़ीसा
279.	कपास जी. हिरसुटम	एआरबीएच-1551	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, गुजरात, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना और तमिलनाडु
280.	कपास जी. अरबोरिटम	पीए 810	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, गुजरात, राजस्थान और ओडिशा
281.	कपास जी. अरबोरिटम	सीआईसीआर-ए कपास 46 (सीएनए 1054)	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, गुजरात, राजस्थान और ओडिशा
282.	कपास जी. अरबोरिटम	डीबी 1601	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और तमिलनाडु
283.	कपास जी. अरबोरिटम	सीओ 18 (टीएमबी 37)	गुजरात, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और ओडिशा
284.	कपास जी. अरबोरिटम	एआरबीएचबी-1602	कर्नाटक, तमिलनाडु, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, गुजरात, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश
285.	कपास जी. अरबोरिटम	एआरबीसी- 1601	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, गुजरात, राजस्थान और उड़ीसा
286.	कपास जी. अरबोरिटम	आरबीबी-1502	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात
287.	कपास जी. अरबोरिटम	सीआईसीआर बी कपास 45 (सीसीबी 143 बी)	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और तमिलनाडु
288.	कपास (एच x बी संकर)	एआरबीएचबी-1601	कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना और तमिलनाडु
289.	कपास	गुजरात आनंद देसी कपास 4 (वागड रेशम)	गुजरात
290.	कपास जी. हिरसुटम	एनसी369 बीटी2	गुजरात, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश
291.	कपास जी. हिरसुटम	एनसीएस 2778 बीटी2	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु
292.	कपास जी. हिरसुटम	प्रवीर (एमसी 5403 बीजीII)	पंजाब और हरियाणा
293.	कपास जी. हिरसुटम	एआरसीएच 045 बीजी II	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और गुजरात

294.	कपास जी. हिरसुटम	एआरसीएच 888 बीजी II	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और गुजरात
295.	कपास जी. हिरसुटम	जी.कॉट. हाइब्रिड -26 बीजी- II: सोरथस्वेत कंचन	गुजरात, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश
296.	कपास जी. हिरसुटम	पीएयू बीटी 1	पंजाब और राजस्थान
297.	कपास जी. हिरसुटम	पीएयू बीटी 2	पंजाब, हरियाणा और राजस्थान।
298.	कपास जी. हिरसुटम	सी 9333 बीजी II	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात
299.	कपास जी. हिरसुटम	सी 9313 बीजी II	पंजाब, हरियाणा और राजस्थान
300.	कपास जी. हिरसुटम	सी 366 बीजी II	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात
301.	कपास जी. हिरसुटम	सी 9344 बीजी II	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात।
302.	कपास जी. हिरसुटम	सी 352 बीजी II	पंजाब, हरियाणा और राजस्थान
303.	कपास जी. हिरसुटम	सी 363 बीजी II	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात
304.	कपास जी. हिरसुटम	सी 344 बीजी II	गुजरात
305.	कपास जी. हिरसुटम	सी 9397 बीजी II	गुजरात
306.	कपास जी. हिरसुटम	सी 9391 बीजी II	गुजरात
307.	कपास जी. हिरसुटम	सी 331 बीजी II	गुजरात
308.	कपास जी. हिरसुटम	सोलर 106 बीजी II	गुजरात, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश
309.	कपास जी. हिरसुटम	सोलर 108 बीजी II	गुजरात, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश
310.	कपास जी. हिरसुटम	आईसीएआर-सीआईसीआर बीटी 9 (आईसीएआर-एच बीटी कपास 49)	महाराष्ट्र
311.	कपास जी. हिरसुटम	आईसीएआर-सीआईसीआर बीटी 14 (आईसीएआर-एच बीटी कपास 50)	महाराष्ट्र
312.	कपास जी. हिरसुटम	आईसीएआर-सीआईसीआर बीटी 21 (आईसीएआर-एच बीटी कपास 51)	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात
313.	कपास जी. हिरसुटम	आईसीएआर-सीआईसीआर बीटी 25	तमिलनाडु, कर्नाटक, तेलंगाना और आंध्र प्रदेश

		(आईसीएआर-एच बीटी कपास 52)	
314.	कपास जी. हिरसुटम	एनएचएच-44 बीजी II	महाराष्ट्र, गुजरात और मध्य प्रदेश

\* प्रमाणन मानक की स्वीकृति दी जानी है।

[फा. सं. 3-81/2021-SD.IV]

अश्विनी कुमार, संयुक्त सचिव

## MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE

(Department of Agriculture and Farmers Welfare)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 24th December, 2021

**S.O. 8(E).**—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified under column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding entries under column (2) of the said Table, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties for the purposes of the Act and shall be sold for purpose of agriculture in the States or Union territories as the case may be, mentioned in the corresponding entries under column (4) of the said Table, with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely:—

**TABLE**

Serial Number	Kind	Variety	Recommended States or Union territories for sale
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Rice	DRR Dhan 57	Jharkhand and Chhattisgarh
2.	Rice	DRR Dhan 58	Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu, Karnataka, Jharkhand, Odisha, Chhattisgarh, Maharashtra, Gujarat and Bihar
3.	Rice	DRR Dhan 59	Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu, Karnataka and Jharkhand
4.	Rice	DRR Dhan 60	Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu, Karnataka, Jharkhand, Odisha, Chhattisgarh, Maharashtra, Gujarat and Bihar
5.	Rice	DRR Dhan 62	Telangana, Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Karnataka, Chhattisgarh, Orissa, Jharkhand, Bihar, Gujarat and Maharashtra
6.	Rice	Pusa Basmati 1847	Delhi, Punjab, Western Uttar Pradesh
7.	Rice	Pusa Basmati 1885	Delhi, Punjab and Haryana.
8.	Rice	Pusa Basmati 1886	Haryana and Uttarakhand.
9.	Rice	Pusa Basmati 1979	Delhi, Punjab and Haryana
10.	Rice	Pusa Basmati 1985	Delhi, Punjab and Western Uttar Pradesh
11.	Rice	NPH-XI (IET 27332)	Jharkhand and West Bengal
12.	Rice	MR 8666	Odisha, Uttar Pradesh, Chhattisgarh and Andhra Pradesh
13.	Rice	Swarna Unnat Dhan (IET 27892)	Odisha, Bihar, West Bengal, Madhya Pradesh and Maharashtra

14.	Rice	MTU 1281	Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu, Karnataka and Paducherry and Odisha
15.	Rice	CR Dhan - 320 (IET 27914)	Bihar, Jharkhand and West Bengal
16.	Rice	CR Dhan - 318 (IET 27803)	Bihar, West Bengal, Uttarakhand and Haryana
17.	Rice	CR Dhan - 319	Bihar and Odisha
18.	Rice	DRR Dhan 63 (IET 26383)	Uttar Pradesh, Odisha and Kerala
19.	Rice	VL Dhan 69 (IET 26596)	Uttarakhand, Sikkim and Union territory of Jammu and Kashmir
20.	Rice	Telangana Vari 4	Bihar, Jharkhand and Odisha
21.	Rice	MTU 1212	Andhra Pradesh and Telangana
22.	Rice	MTU 1280	Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu and Karnataka
23.	Rice	Kalinga Dhan- 1201	Chhattisgarh, Maharashtra and Odisha
24.	Rice	Kalinga Dhan- 1202	Chhattisgarh, Maharashtra and Odisha
25.	Rice	Kalinga Dhan- 1203 (IET 27117)	Chhattisgarh, Maharashtra and Odisha
26.	Rice	Kalinga Dhan- 1301	Andhra Pradesh and Tamil Nadu
27.	Rice	GR 18 (Devli Kolam)	Gujarat
28.	Rice	GR 19 (Auranga)	Gujarat
29.	Rice	GNR-8 (Aarti)	Gujarat
30.	Rice	JR 10	Madhya Pradesh
31.	Rice	CO 54 (CB 12588)	Tamil Nadu
32.	Rice	ADT 55	Tamil Nadu
33.	Rice	Rice TRY 4 (TR 05031)	Tamil Nadu
34.	Rice	Trombay Chhattisgarh Sonagathi Mutant (TCSM)	Chhattisgarh
35.	Rice	Trombay Chhattisgarh Vishnubhog Mutant (TCVM)	Chhattisgarh
36.	Rice	PR 128 (RYT 3437)	Punjab
37.	Rice	PR 129 (RYT 3468)	Punjab
38.	Rice	Swarna Sukha Dhan (IET 24692)	Uttar Pradesh
39.	Rice	Chhattisgarh Dhan 1919	Chhattisgarh
40.	Rice	CR Dhan 702 (IET 25231)	Odisha



41.	Rice	CR Dhan 703 (IET 25278)	Odisha
42.	Rice	CR Dhan 316 (CRRRI Gaurav-1)	Odisha
43.	Rice	CR Dhan 317 (Roshan)	Odisha
44.	Rice	CR Dhan 411 (Swaranjali, IET 27852)	Odisha
45.	Rice	CR Dhan 412 (NICRA Dhan, Luna Ambika)	Odisha
46.	Rice	CR Dhan 413 (Reeta- Panidhan)	Odisha
47.	Rice	CR Dhan 512 (Satrugan)	Odisha
48.	Rice	CR Dhan 803 (Trilochan, IET 26398)	Odisha
49.	Rice	CSR 76 (IET 27070)	Uttar Pradesh
50.	Rice	Sava 300	Madhya Pradesh
51.	Rice	Sava 200	Madhya Pradesh
52.	Rice	PDKV Sakoli Red Rice 1	Maharashtra
53.	Rice	Rajendranagar Vari-1 (IET 27077)	Telangana
54.	Rice	Rajendranagar Vari-2 (IET 26143)	Telangana
55.	Rice	Warangal Vari - 2 (IET 26094)	Telangana
56.	Rice	Kunaram Vari - 2 (KNM 1638)	Telangana
57.	Rice	Kampasagar Vari-1 (IET 27816)	Telangana
58.	Rice	VL Dhan 210 (VL 11364)	Uttarakhand
59.	Rice	VL Dhan 211 (VL 11574)	Uttarakhand
60.	Rice	Kalinga Dhan- 1401	Odisha
61.	Rice	Kalinga Dhan - 1501	Odisha
62.	Rice	Kalinga Dhan - 1502	Odisha
63.	Rice	Kalinga Dhan - 1204	Odisha
64.	Rice	Karjat Shatabdi (BM-4)	Maharashtra
65.	Rice	Jal Bhawani (NDGR 702)	Uttar Pradesh
66.	Rice	Sikkim Dhan- 1(IET22984)	Sikkim
67.	Rice	Sikkim Dhan-2 (IET 26579)	Sikkim

68.	Rice	Sikkim Dhan-3 (IET 25539)	Sikkim
69.	Rice	CG Tejaswi Dhan (IGKV DH Rice-1)	Chhattisgarh
70.	Rice	Kalinga Dhan- 1205 (IET 22579)	Odisha
71.	Rice	RNR 15048	Karnataka
72.	Rice	Sahyadri Panchmukhi	Karnataka
73.	Rice	Sahyadri Megha	Karnataka
74.	Bread Wheat	GW 513	Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat, Kota and Udaipur, District of Rajasthan and Jhansi division of Uttar Pradesh
75.	Bread Wheat	Karan Aditya (DBW 332)	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (except Kota and Udaipur division) and Western Uttar Pradesh (except Jhansi division), parts of (Jammu and Kathua district. of Jammu and Kashmir Paonta valley and Una district of Himachal Pradesh Tarai region of Uttarakhand
76.	Bread Wheat	Pusa Vakula (HI 1636)	Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat, Rajasthan (Kota and Udaipur division), and Western Uttar Pradesh (Jhansi division)
77.	Bread Wheat	HUW 838	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan, (excluding Kota and Udaipur division), western Uttar Pradesh (except Jhansi division), Jammu and kathua district of Jammu and Kashmir, Paonta Valley and Una district of Himachal Pradesh and tarai region of Uttarakhand
78.	Bread Wheat	Birsa Gehun - 4 (JKW- 261)	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (except Kota and Udaipur division) and Western Uttar Pradesh (except Jhansi division), parts of Jammu and Kashmir (Jammu and Kathua district.) and parts of Himachal Pradesh (Una district. and Paonta valley) and Uttarakhand (tarai region)
79.	Bread Wheat	DBW 296 (Karan Aishwaraya)	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (except Kota and Udaipur division) and Western Uttar Pradesh (except Jhansi division), parts of (Jammu and Kathua district. of Jammu and Kashmir Paonta valley and Una district. of Himachal Pradesh tarai region of Uttarakhand
80.	Bread Wheat	MP (JW ) 1358	Maharashtra, Karnataka and Plains of Tamil Nadu
81.	Bread Wheat	DBW 327 (Karan Shivani)	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (except Kota and Udaipur division) and Western Uttar Pradesh (except Jhansi division), parts of (Jammu and Kathua district. of Jammu and Kashmir Paonta valley and Una district. of Himachal Pradesh tarai region of Uttarakhand
82.	Durum Wheat	Pusa Prabhat (HI 8823)	Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat, Rajasthan (Kota and Udaipur division), and Jhansi division of Uttar Pradesh)
83.	Wheat	DBW 187	Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat and Kota and Udaipur division of Rajasthan
84.	Wheat	DBW 222	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Orissa, West Bengal and Assam
85.	Wheat	MP (JW) 1323	Madhya Pradesh
86.	Wheat	HUW 711 (Malviya 711)	Uttar Pradesh

87.	Bread wheat	PBW 1 Chapati	Punjab
88.	Bread wheat	Sunehri (PBW766)	Punjab
89.	Bread wheat	PBW 803	Punjab
90.	Bread wheat	PBW 824	Punjab
91.	Bread wheat	PBW 869	Punjab
92.	Buckwheat*	Him Phaphra	Himachal Pradesh, Uttarakhand and Jammu and Kashmir
93.	Barley	DWRB 137	Punjab, Haryana, Rajasthan and Uttar Pradesh
94.	Barley	KB 1425 (Azad Barley- 33)	Uttar Pradesh
95.	Maize	Pusa HQPM-1 Improved	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, (Hill region) Meghalaya, Sikkim, Assam, Tripura, Nagaland, Manipur, Arunachal Pradesh; Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand (Plain), Uttar Pradesh (Western region); Bihar, Jharkhand, Odisha, Uttar Pradesh (Eastern region), West Bengal; Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu and Gujarat, Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Rajasthan
96.	Maize	Pusa Biofortified Maize Hybrid-1	Union territory of Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, (Hill region) Meghalaya, Sikkim, Assam, Tripura, Nagaland, Manipur, Arunachal Pradesh, Bihar, Jharkhand, Odisha, Uttar Pradesh (Eastern region), West Bengal
97.	Maize	Pusa HM4 Male Sterile Baby Corn (Shishu)	Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand and Uttar Pradesh
98.	Maize	Malaviya Swarn Makka-1 (VEQH 16-1)	Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand and Uttar Pradesh
99.	Maize	ADV 7132 (ADV 765)	Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand (Plain) and Western Uttar Pradesh
100.	Maize	L 315 (Him Palam Maize Composite1)	Himachal Pradesh, Union territory of Jammu and Kashmir and Uttarakhand
101.	Maize	Birsa Babycorn-1 (BVM-2)	Jharkhand
102.	Maize	Sikkim Sankul Makka-1	Sikkim
103.	Maize	SKMC-2 (SKMC-03)	Sikkim
104.	Maize	Pratap Raj Hybrid Maize-1010 (WH-1010)	Rajasthan
105.	Maize	Pratap Raj Hybrid Maize-1095 (WH-1095)	Rajasthan
106.	Maize	Pratap QPM Hybrid-5 (EHQ-64)	Rajasthan
107.	Maize	JC 4	Punjab
108.	Maize	PMH 13	Punjab
109.	Maize	JC 12	Punjab

110.	Maize	RCRMH-4	Karnataka
111.	Fodder Maize	J 1007 (PFM 10)	Punjab
112.	Fodder Maize	CG Makka Chari 1 (IAFM 2015-48)	Chhattisgarh
113.	Sorghum	Jaicar Raseela- CSV 49SS (SPV 2600)	Maharashtra, Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka, Tamil Nadu, Gujarat, Madhya Pradesh, Uttar Pradesh and Punjab
114.	Sorghum	Jaicar Urja- CSV 48 (SPV 2402)	Maharashtra, Telangana, Gujarat, Madhya Pradesh, Punjab and Uttarakhand
115.	Sorghum	Jaicar Varsha- CSH 45 (SPH 1888)	Karnataka, Maharashtra, Rajasthan and Telangana
116.	Sorghum	CSH 47 (SPH 1798)	Maharashtra, Gujarat, Madhya Pradesh, Haryana, Punjab, Uttarakhand and Telangana
117.	Sorghum	CSV 45 (SPV 2504)	Maharashtra, Madhya Pradesh and Tamil Nadu.
118.	Sorghum	Jaicar Chari- CSV 47F (SPV 2593)	Maharashtra, Tamil Nadu and Karnataka
119.	Forage Sorghum	CSV 46F (Tapi Chari)	Gujarat, Rajasthan, Haryana, Punjab, Uttar Pradesh and Uttarakhand
120.	Sorghum	Parbhani Supermoti (SPV 2407)	Maharashtra (Marathwada Region)
121.	Sorghum	Palem Jonna 1 (PSV 512)	Telangana
122.	Sorghum	Tandur Jonna 1 (SVT-68)	Telangana
123.	Sorghum	Gujarat Jowar- 44 (Madhu)	Gujarat
124.	Fodder Pearl Millet	Nutrifast- ADV 961 (ADV0061)	Tamil Nadu, Telangana and Karnataka
125.	Pearl Millet	PA 9385 (MSH 353 (PB 1877)	Gujarat, Rajasthan, Uttar Pradesh, Punjab, Maharashtra and Tamil Nadu
126.	Pearl Millet	HHB 67 Improved 2	Rajasthan, Haryana and Gujarat
127.	Pearl Millet	NBH 5929 (MH 2423)	Rajasthan, Gujarat, Haryana, Madhya Pradesh, Uttar Pradesh, Punjab and Delhi
128.	Pearl Millet	RHB 228 (MH 2098)	Rajasthan
129.	Pearl Millet	GHB 1231 (Sawaj Shakti)	Gujarat
130.	Pearl Millet	PCB 165 (GBL 2)	Punjab
131.	Pearl millet	VPMV 9	Karnataka
132.	Kodo Millet	CKMV 1 (ATL 2)	Andhra Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat, Jharkhand, Karnataka, Madhya Pradesh, Tamil Nadu and Telangana
133.	Kodo Millet	Dahod Kodo (CKMV 2)	Andhra Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat, Madhya Pradesh and Tamil Nadu
134.	Kodo Millet	Chhattisgarh Kodo-03 (BK-36)	Andhra Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat, Jharkhand, Karnataka, Madhya Pradesh and Tamil Nadu
135.	Kodo Millet	Gujarat Kodo millet 4 (Dahod Kodra)	Gujarat
136.	Kodo Millet	ATL 1 (TNPsc 176)	Tamil Nadu

137.	Finger Millet	CFMV-3 (Ekvijay)	Andhra Pradesh, Tamil Nadu Telangana, Maharashtra and Gujarat
138.	Finger Millet	Chhattisgarh Ragi-3 (FMV-1102) (BR-14-3)	Assam, Bihar, Chhattisgarh, Jharkhand, Uttarakhand and Madhya Pradesh
139.	Finger Millet	ATL 1 (TNEc 1285)	Tamil Nadu
140.	Finger Millet	Dapoli-3 (DPLN-2)	Maharashtra
141.	Finger Millet	Birsa Marua 3	Jharkhand
142.	Little millet	Chhattisgarh Sonkutki (BL-41-3)	Chhattisgarh
143.	Little millet	Kalinga Saun 217 (OLM 217)	Odisha
144.	Pigeonpea	Phule Damayanti (Phule Tur-0723-1-2-3)	Karnataka, Tamil Nadu, Andhra Pradesh, Odisha and Telangana
145.	Pigeonpea	Rajendra Arhar 2 (DA 15-11)	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand and West Bengal
146.	Pigeonpea	Pusa Arhar 2018-4	Punjab, Delhi, Haryana and western Uttar Pradesh
147.	Pigeonpea	IPA 15-06 (Early duration)	Gujarat, Maharashtra, Chhattisgarh and Madhya Pradesh
148.	Pigeonpea	TDRG 59 (Telangana Kandi 3)	Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu and Odisha
149.	Pigeonpea	CG Arhar-2 (Savitri)	Chhattisgarh
150.	Pigeonpea	Gujarat Tur 106 (Mahi)	Gujarat
151.	Pigeonpea	Birsa Arhar-2 (BAUPP09-22)	Jharkhand
152.	Pigeonpea	BDN 2013-41 (Godawari)	Maharashtra
153.	Pigeonpea	WRG-255 (Warangal Kandi-2)	Telangana
154.	Pigeonpea	GRG 152 (Bheema)	Karnataka
155.	Chickpea	IPCK 13-163 (Madhav) Kabuli	Punjab, Haryana, Uttar Pradesh and Plains of Uttarakhand
156.	Chickpea	IPCL 4-14 (IPCMAS-1)	Punjab, Haryana, Western Uttar Pradesh and Plains of Uttarakhand
157.	Chickpea	Pant Gram 8 (PG 170)	Uttar Pradesh and Uttarakhand
158.	Chickpea	Pant Gram 9 (PG 158)	Uttar Pradesh and Plains of Uttarakhand
159.	Chickpea	Gujarat Kabuli Gram 1 (GJGK 1617)	Punjab, Haryana, North Rajasthan and plains of Uttarakhand
160.	Chickpea	CG Akshya Chana (RG 2016-134)	Karnataka, Tamil Nadu, Telangana and Andhra Pradesh
161.	Chickpea	Samriddhi (IPCMB19-3)	Madhya Pradesh, Maharashtra and Gujarat
162.	Chickpea	Pusa Chickpea 4005	Punjab, Haryana, Western Uttar Pradesh and Rajasthan
163.	Chickpea	Karan Kabuli- 4 (CSJK 174)	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu

164.	Chickpea	Kota Kabuli Channa-3 (RKGK 13-414)	Madhya Pradesh, Maharashtra, Gujarat, Rajasthan and Uttar Pradesh
165.	Chickpea	Nandyal Gram 857 (NBeG 857)	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu
166.	Chickpea	IPC 2010-134 (Shiva)	Uttar Pradesh
167.	Chickpea	IPC 2007-28 (Atal)	Uttar Pradesh
168.	Chickpea	Sabour Chana-2	Bihar
169.	Chickpea	Keshav (GNG-2261)	Rajasthan
170.	Chickpea	PBG 8	Punjab
171.	Chickpea	Phule Vishwaraj (Phule G-15109)	Maharashtra
172.	Fieldpea	IPFD 16-3	Uttar Pradesh
173.	Lentil	Jammu Lentil 144	Jammu Union territory of Jammu and Kashmir
174.	Lentil	Jammu Lentil 71	Jammu Union territory of Jammu and Kashmir
175.	Bajra Napier Hybrid	DHN-15	Karnataka
176.	Guar	Gujarat Guar 3 (Banas Uday)	Gujarat
177.	Rajmash	Badwerwah Rajmash-104 (BR 104)	Union territory of Jammu and Kashmir
178.	Rajmash	Sikkim Rajmash-1 (SKR 57A)	Sikkim
179.	Horse gram	Sabri Kulthi (BSP 17-3)	Chhattisgarh, Jharkhand, Rajasthan, West Bengal and Maharashtra
180.	Horse gram	Alakh Kulthi (BSP 17-1)	Chhattisgarh, Jharkhand, Rajasthan, West Bengal and Maharashtra
181.	Horse gram	Anantha Vulava-1 (ATPHG-11)	Rajasthan, Maharashtra, West Bengal Chhattisgarh and Jharkhand
182.	Urdbean	Pant Urd 12	Uttar Pradesh, Punjab, Haryana, Rajasthan, Delhi, Uttarakhand and Union territory of Jammu and Kashmir
183.	Urdbean	Kalinga Urd 41 (OBG 41)	Odisha, Andhra Pradesh, Tamil Nadu and Karnataka
184.	Urdbean	Kota Urd 5 (KPU 52-87)	Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu, Karnataka and Orissa
185.	Urdbean	Mash 1137	Punjab
186.	Urdbean	IPU 17-1	Madhya Pradesh
187.	Urdbean	Blackgram CO 7 (COBG 10-05)	Tamil Nadu
188.	Urdbean	Blackgram LBG 791	Karnataka
189.	Urdbean	Birsa Urd 2 (RUB 12-02)	Jharkhand
190.	Mungbean	Phule Chetak (PM-707-5)	Maharashtra

191.	Mungbean	Madhira pesara-01 (MGG 385)	Telangana
192.	Mungbean	ML 1808	Punjab
193.	Broad bean *	SJBB-01	Jammu and Kashmir
194.	Cowpea	Chhattisgarh Chara Barbatti-1 (RFC-2) (RCC-48)	West Bengal, Jharkhand, Bihar, Uttar Pradesh, Imphal, Assam, Odisha and Chhattisgarh
195.	Cowpea	Pant Grain Cowpea-7 (PGCP-24)	Kerala, Karnataka, Tamil Nadu and Andhra Pradesh
196.	Cowpea	Jammu Lobia Super 60	Union territory of Jammu and Kashmir
197.	Cowpea	PGCP-6	Karnataka
198.	Cowpea	KBC-11 (KC-8)	Karnataka
199.	Cowpea	Sahyadri Yukthi (UAHS 28)	Karnataka
200.	Cowpea	PDKV Rutuja (AKCP 8-2-2)	Maharashtra
201.	Forage Cowpea	MFC-09-3	Karnataka
202.	Indian Mustard	RCH 1	Jammu, Punjab, Haryana, Delhi and Northern Rajasthan
203.	Indian Mustard	Pusa Double Zero Mustard 33	Jammu, Punjab, Haryana, Delhi and Northern Rajasthan
204.	Mustard	TAM 108-1	Maharashtra
205.	Mustard	PHR 126	Punjab
206.	Mustard	Birsa Bhabha Mustard 1(BBM1)	Jharkhand
207.	Mustard	Trombay Him Palam Mustard 1 (THPM-1)	Himachal Pradesh
208.	Gobhi sarson	PGSH 1699	Himachal Pradesh, Union territory of Jammu and Kashmir and Punjab
209.	Gobhi sarson	Him Palam Gobhi Sarson 1 (AKMS 8141)	Himachal Pradesh, Punjab, Union territory of Jammu and Kashmir
210.	Gobhi sarson	PGSH 1707	Punjab
211.	Toria	AAU TS 38	Assam, Arunachal Pradesh, Manipur, Nagaland, Mizoram, West Bengal, Odisha and Jharkhand
212.	Linseed	Sabour Tisi-3 (BRLS 107-1)	Uttar Pradesh (Excluding Budelkhand), Bihar, Jharkhand, West Bengal, Assam, Nagaland, Bundelkhand of Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Rajasthan, Maharashtra, Chhattisgarh, Odisha and Karnataka
213.	Linseed	SHUATS - ALSI 2 (SHA-2)	Uttar Pradesh
214.	Linseed	Sabour Tisi-2 (Sabour-101)	Bihar
215.	Linseed	Birsa Tisi-1 (BAU-15-03)	Jharkhand

216.	Linseed	BAU-2012-1 (Priyam)	Jharkhand
217.	Linseed	BAU-06-3 (Divya)	Jharkhand
218.	Sesame	Gujarat Til 11 (AT 324)	Telangana, Maharashtra, Karnataka, West Bengal, Madhya Pradesh, Bihar, Andhra Pradesh and Tamil Nadu
219.	Sesame	Jagtiala Til 2 (JCS 2454)	Telangana
220.	Sesame	MT-2013-3 (BUAT Til-1)	Uttar Pradesh
221.	Sesame	Kalinga Sesame 3-1 (OSC 79)	Odisha
222.	Sunflower	Tilhan Tech SUNH-1	Uttarakhand, Union territory of Jammu and Kashmir, Gujarat, Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Tamil Nadu and Telangana
223.	Sunflower	PSH 2080	Punjab
224.	Safflower	Phule Gold (SSF-15-65)	Maharashtra, Karnataka, Telangana and Andhra Pradesh
225.	Safflower	Phule Kiran (SSF-16-02)	Maharashtra, Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh, Madhya Pradesh and Chhattisgarh
226.	Safflower	DSAF-1 (ANG-18-02)	Karnataka, Maharashtra, Telangana and Andhra Pradesh
227.	Safflower	Annigeri- 2020 (ANG- 17-102)	Maharashtra, Karnataka, Telangana and Andhra Pradesh
228.	Safflower	RVSAF 14-1(Raj Vijay Safflower 14-1)	Madhya Pradesh
229.	Safflower	RVSAF 18-1(Raj Vijay Safflower 18-1)	Madhya Pradesh
230.	Castor	ICH 5	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka, Tamil Nadu, Odisha and Maharashtra
231.	Niger	JNS 2016-1115	All India
232.	Niger	JNS 2015-9	Madhya Pradesh
233.	Niger	JNS 521	Madhya Pradesh
234.	Berseem	Bundel Berseem-5 (JHB- 17-2)	Uttarakhand, Punjab, Haryana, Rajasthan, West Bengal, Jharkhand, Bihar, Eastern Uttar Pradesh and Orissa
235.	Berseem	Bundel Berseem-6(JHB- 17-1)	Uttarakhand, Punjab, Haryana, Rajasthan, West Bengal, Jharkhand, Bihar, Eastern Uttar Pradesh and Orissa
236.	White Clover	Him Palam White Clover-1 (PWC-25)	Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir, Uttarakhand
237.	Oat	HFO 611	Rajasthan, Haryana, Punjab and Tarai Part of Uttarakhand
238.	Oat	HFO 529	Himachal Pradesh, Uttarakhand and Jammu and Kashmir
239.	Oat	JO 10-506	Assam, Odisha, Jharkhand and eastern Uttar Pradesh
240.	Oat	JO 05-304 (Multi cut)	Uttar Pradesh, Maharashtra and Gujarat
241.	Groundnut	Gujarat Groundnut 35 (Sorath Gold)	Gujarat



242.	Groundnut	Gujarat Groundnut 23 (Sorath Kiran)	Gujarat
243.	Groundnut	CG Mungfali-1 (CGM-1)	Chhattisgarh
244.	Groundnut	Kalinga Groundnut 101	Odisha
245.	Groundnut	TAG 73 (TAG 14-73)	Maharashtra
246.	Soybean	Phule Durva (KDS 992)	Maharashtra, Telangana, Andhra Pradesh, Tamil Nadu and Karnataka
247.	Soybean	AlSb 50 (Adilabad Indore Soya Chikkudu-1)	Telangana
248.	Soybean	Birsa Soybean-3 (BAUS-40)	Jharkhand
249.	Soybean	Him Palam Hara Soya 1	Himachal Pradesh
250.	Sugarcane	CoLK 14204 (IKSHU-8)	Punjab, Haryana, Uttarakhand, Rajasthan, Central and Western Part of Uttar Pradesh
251.	Sugarcane	CoPb 98 (CoPb 14185)	Punjab, Haryana, Rajasthan, Uttarakhand and Western and Central Uttar Pradesh
252.	Sugarcane	Phule 10001 (MS 13081)	Maharashtra, Gujarat, Karnataka, Tamil Nadu, Andhra Pradesh, Madhya Pradesh, Kerala and Chhattisgarh
253.	Sugarcane	Rajendra Ganna 2 (CoP 09437)	Uttar Pradesh, Bihar, Assam and West Bengal
254.	Sugarcane	CoVC 16061	Karnataka
255.	Sugarcane	IKSHU-10 (COLK 14201)	Uttar Pradesh
256.	Sugarcane	CoPb 96	Punjab
257.	Sugarcane	CoPb 95	Punjab
258.	Sugarcane	Kalinga Sugarcane -346	Odisha
259.	Sugarcane	CoVC 16062	Karnataka
260.	Sugarcane	Phule 09057 (CoM 12085)	Maharashtra
261.	Asalio* ( <i>Lepidium sativa</i> )	HLS-4	Haryana, Punjab, Himachal Pradesh, Western Uttar Pradesh, Union territory of Jammu and Kashmir
262.	Faba bean*	HFB-2	Haryana, Punjab, Uttar Pradesh, Chhattisgarh
263.	Winged bean*	PWB 11-2 (Phule Chardhari Wal)	Maharashtra, Chhattisgarh and Jharkhand
264.	Quinoa*	Him Shakti	Punjab, Delhi, Uttar Pradesh, Rajasthan, Maharashtra, Chhattisgarh, Jharkhand and Odissa, Karnataka
265.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	RS 2827	Rajasthan, Punjab and Haryana
266.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	RS 2818	Rajasthan, Punjab and Haryana
267.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	Suvarna Shubhra (AKH-09-5)	Maharashtra, Madhya Pradesh, Gujarat, Rajasthan and Odisha
268.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	PBH 116	Punjab, Haryana and Rajasthan

269.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	Nandyal Cotton- 22 (NDLH 2005-4)	Madhya Pradesh, Maharashtra, Gujarat, Rajasthan and Odisha
270.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	Nandyal Cotton- 23 (NDLH 2028-2)	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu
271.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	Nandyal Cotton- 24 (NDLH 2051-1)	Madhya Pradesh, Maharashtra, Gujarat, Rajasthan and Odisha
272.	Cotton ( <i>G. arboretum.</i> )	Phule JLA- 1110	Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu and Karnataka
273.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	CICR-H Cotton 47 (CNH 1111)	Madhya Pradesh, Maharashtra, Gujarat, Rajasthan and Odisha
274.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	CICR-H Cotton 48 (CNH 1128)	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu
275.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	ICAR-CICR 16301 DB (Vaidehi-1)	Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh and Tamil Nadu
276.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	DSC 1651	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu
277.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	ARBC-1651	Maharashtra, Madhya Pradesh, Gujarat, Rajasthan, Orissa, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana and Tamil Nadu
278.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	CPD-1652	Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu, Maharashtra, Madhya Pradesh, Gujarat, Rajasthan and Orissa
279.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	ARBH-1551	Maharashtra, Madhya Pradesh, Gujarat, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana and Tamil Nadu
280.	Cotton ( <i>G.</i> <i>arboretum</i> )	PA 810	Madhya Pradesh, Maharashtra, Gujarat, Rajasthan and Odisha
281.	Cotton ( <i>G.</i> <i>arboretum</i> )	CICR-A Cotton 46 (CNA 1054)	Madhya Pradesh, Maharashtra, Gujarat, Rajasthan and Odisha
282.	Cotton ( <i>G.</i> <i>barbadense</i> )	DB 1601	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu
283.	Cotton ( <i>G.</i> <i>barbadense</i> )	CO 18 (TCB 37)	Gujarat, Maharashtra, Madhya Pradesh and Odisha
284.	Cotton ( <i>G.</i> <i>barbadense</i> )	ARBHB-1602	Karnataka, Tamil Nadu, Telangana, Andhra Pradesh, Gujarat, Maharashtra and Madhya Pradesh
285.	Cotton ( <i>G.</i> <i>barbadense</i> )	ARBC- 1601	Maharashtra, Madhya Pradesh, Gujarat, Rajasthan and Orissa
286.	Cotton ( <i>G.</i> <i>barbadense</i> )	ARBB-1502	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat
287.	Cotton ( <i>G.</i> <i>barbadense</i> )	CICR B Cotton 45 (CCB 143B)	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu
288.	Cotton (H x B hybrid)	ARBHB-1601	Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana and Tamil Nadu
289.	Cotton	Gujarat Anand Desi Cotton 4 (Wagad Resham)	Gujarat
290.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	NC 369 Bt2	Gujarat, Maharashtra and Madhya Pradesh
291.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	NCS 2778 Bt2	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu
292.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	Pravir (MC5403 BGII)	Punjab and Haryana
293.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	ARCH 045 BG II	Madhya Pradesh, Maharashtra and Gujarat
294.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	ARCH 888 BG II	Madhya Pradesh, Maharashtra and Gujarat

295.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	G.Cot.Hy-26 BG-II: Sorathswet Kanchan	Gujarat, Maharashtra, Madhya Pradesh
296.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	PAU Bt 1	Punjab and Rajasthan
297.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	PAU Bt 2	Punjab, Haryana and Rajasthan.
298.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	C 9333 BG II	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat
299.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	C 9313 BG II	Punjab, Haryana and Rajasthan
300.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	C 366 BG II	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat
301.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	C 9344 BG II	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat.
302.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	C 352 BG II	Punjab, Haryana and Rajasthan
303.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	C 363 BG II	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat
304.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	C 344 BG II	Gujarat
305.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	C 9397 BG II	Gujarat
306.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	C 9391 BG II	Gujarat
307.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	C 331 BG II	Gujarat
308.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	Solar 106 BG II	Gujarat, Maharashtra and Madhya Pradesh
309.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	Solar 108 BG II	Gujarat, Maharashtra and Madhya Pradesh
310.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	ICAR-CICR Bt 9 (ICAR-H Bt Cotton 49)	Maharashtra
311.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	ICAR-CICR Bt 14 (ICAR-H Bt Cotton 50)	Maharashtra
312.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	ICAR-CICR Bt 21 (ICAR-H Bt Cotton 51)	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat
313.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	ICAR-CICR Bt 25 (ICAR-H Bt Cotton 52)	Tamil Nadu, Karnataka, Telangana and Andhra Pradesh
314.	Cotton ( <i>G. hirsutum</i> )	NHH-44 BG II	Maharashtra, Gujarat and Madhya Pradesh

\*Certification Standard yet to be approved.

[F. No. 3-81/2021-SD.IV]

ASHWANI KUMAR, Jt. Secy.